SEYYİD ŞERÎF el-CÜRCÂNÎ’NİN
HAYATI, ESERLERİ ve ETKİSİ

1. Cürcânî’nin Kısa Biyografisi

Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî, 22 Şâban 740 (22 Şubat 1340) tari-
hinde Cürcân yakınlarındaki Takü’de doğdu. İlköğrenimine
memleketinde başlayan Cürcânî, Kutbüddin er-Râzî’den (ö.
766/1365) ders almak için Herat’a gitti. Hocasının tavsiyesi
üzerine eğitimini Mısır’da Mübârekşah el-Mantıkī’nin (ö.
784/1382’den sonra) yanında sürdürmek üzere Mısır’a yol-
culuğa çıktı. Giderken Cemâleddin Aksarâyî’den (ö. 778/1377)
ders almak amacıyla Anadolu’ya gelip Karaman’a uğradıysa
da, onun vefatını öğrenince orada tanıştığı Molla Fenârî (ö.
834/1431) ile birlikte Mısır’a gitti. Mısır’da kaldığı yaklaşık
on yıllık sürede Mübârekşah el-Mantıkī’den aklî ilimleri, Ek-
meleddin el-Bâbertî’den (ö. 786/1384) naklî ilimleri okudu ve
Şeyh Bedreddin (ö. 823/1420), şair Ahmedî (ö. 815/1412-13),
Hacı İvaz Paşa (ö. 831/1428) gibi dönemin önde gelen ilim
ve fikir adamları olacak öğrencilerle ders arkadaşlığı yaptı.
Mısır dönüşünde Bursa’ya uğradı ve ilmî şartların uygun ol-
madığını görünce oradan memleketi Şîraz’a döndü. Şîraz’da
Şah Şücâ‘ (saltanatı: 759-786/1358-1384) tarafından Dârüşşifâ
Medresesi müderrisliğine tayin edilerek yaklaşık on yıl bu
medresede tedris faaliyetlerini sürdürdü. Daha sonra Şîraz’ı
zapteden Timur (saltanatı: 771-807/1370-1405), Cürcânî’yi
Semerkant’a götürdü. Cürcânî, Semerkant’ta on sekiz yıl